ABRAVAS

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE VETERINÁRIOS DE ANIMAIS SELVAGENS

Rua Coronel Joviniano Brandão, 505 – Apto. 82 – Mooca

São Paulo – SP – 03127-175

Home-page: www.abravas.org.br  Email: info@abravas.org.br
CNPJ 01.183.186/0001-24

1

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Realizada em 05 de outubro de 2023

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE VETERINÁRIOS DE ANIMAIS SELVAGENS

– ABRAVAS

CNPJ 01.183.186/0001-24

Aos cinco dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às dezoito horas, no Auditório

do Brasília Imperial Hotel, localizado à SHS Quadra 03 – Bloco H – Brasília, DF,

realizou-se a primeira chamada para a Assembleia Geral Ordinária da Associação

Brasileira de Veterinários de Animais Selvagens, conforme publicação no jornal

gazetasp.com.br, página Economia, folha B7, em dezenove de junho de dois mil e vinte

e três. Como não houve quórum de cinquenta por cento mais um dos associados votantes,

a Senhora Presidente, Hilari Wanderley Hidasi, comunicou que a segunda chamada seria

realizada às dezoito horas e trinta minutos. A Assembleia teve início com a Senhora

Presidente apresentando a sugestão de pauta que constava de: 1) Aprovação da Ata da

Assembleia Geral Ordinária realizada em treze de outubro de dois mil e vinte e dois, na

cidade de São José dos Campos, SP; 2) Aprovação das contas referentes ao exercício de

dois mil e vinte e dois; 3) Eleição da Diretoria Executiva (artigo 45 do Estatuto

ABRAVAS) e do Conselho Fiscal (artigo 43 do Estatuto ABRAVAS) para o Biênio

2023-202; 4) Indicação do Conselho Consultivo (artigo 40 do Estatuto ABRAVAS) para

o Biênio 2023-2025; 5) Assuntos Gerais. A pauta foi posta em votação, sendo aprovada

com 48 votos a favor, nenhum voto contra e nenhuma abstenção. Em seguida foi realizada

votação para aprovação da Ata de 2022, disponibilizada on-line no site da ABRAVAS

sem leitura presencial (artigo 66 do Estatuto da ABRAVAS), a qual foi aprovada por 47

votos a favor, nenhum voto contra e uma abstenção. O item seguinte, aprovação das

contas referentes ao exercício de 2022, foi conduzido pela Primeira Tesoureira, Ariane

Camargo Parra, lembrando que as informações também estão disponíveis na secretaria do

evento. Esta iniciou informando os principais dados: R$ 317.532,00 referentes a receita

http://www.abravas.org.br/
mailto:info@abravas.org.br

ABRAVAS

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE VETERINÁRIOS DE ANIMAIS SELVAGENS

Rua Coronel Joviniano Brandão, 505 – Apto. 82 – Mooca

São Paulo – SP – 03127-175

Home-page: www.abravas.org.br  Email: info@abravas.org.br
CNPJ 01.183.186/0001-24

2

do Congresso 2023, somados a R$ 12.000,00 de patrocínios. Retirando descontos,

isenções e devoluções houve um subtotal de receita de R$ 256.017,14. As despesas

discriminadas até o presente momento totalizaram R$191.071,57, o que dá o superavit

momentâneo de R$ 64.945,57. O saldo acumulado do FAPE na presente data é de R$

10.992,00, com destinação no exercício prevista de R$ 10.839,50. No balancete prévio

do estande da Associação apurou-se receita de R$ 6.730,00. A Primeira Tesoureira

agradeceu as colaborações para o leilão do FAPE, ocorrida no dia anterior, onde a

arrecadação foi no montante de R$ 12.695,00, e aproveitou para reforçar que alguns

produtos ainda não foram resgatados. Ariane Parra colocou-se à disposição para dirimir

quaisquer dúvidas e apresentar dados mais detalhados da prestação de contas a qualquer

associado que deseje. A aprovação das contas foi colocada em votação pela Presidente

Hilari Hidasi, com o seguinte resultado: 51 votos a favor, nenhum voto contra e nenhuma

abstenção, sendo, assim, aprovada por unanimidade. Considerando encerrado este item,

a Presidente passou ao próximo item informando os membros que constituíram a

Comissão de Pleito para a eleição ABRAVAS: associadas Júlia da Graça Gritzenko

(Presidente), Joane Salustiano Lopes Santos e Juliana Macedo Magnino Silva. A

presidente da Comissão de Pleito, Júlia da Graça Gritzenko, foi convidada a fazer a leitura

do documento oficial da comissão de pleito, onde informou aos presentes que não houve

inscrições de novas chapas para concorrerem à eleição da Diretoria Executiva e Conselho

Fiscal para a gestão 2023–2025. Diante do exposto, a Presidente Hilari Hidasi informou

aos presentes que, conforme disposto no estatuto da Associação, em não havendo

inscrições de chapas para a eleição, o mandato da Diretoria Executiva em vigor fica

prorrogado por mais um ano, mantendo-se a atual composição da Diretoria Executiva e

Conselhos Fiscal e Consultivo, findo o qual (2024) deverá ser convocada nova eleição.

Apesar da disposição no Estatuto Social, a Presidente colocou em votação, sendo este

item aprovado por unanimidade. Assim, passou-se a última pauta: informes da Diretoria,

sendo a primeira informação o total de associados que efetuaram pagamento da anuidade

até o momento: 355 associados, sendo 238 profissionais e 117 estudantes. O ponto

seguinte foi referente ao Congresso ABRAVAS 2023, realizado na cidade de Brasília,

http://www.abravas.org.br/
mailto:info@abravas.org.br

ABRAVAS

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE VETERINÁRIOS DE ANIMAIS SELVAGENS

Rua Coronel Joviniano Brandão, 505 – Apto. 82 – Mooca

São Paulo – SP – 03127-175

Home-page: www.abravas.org.br  Email: info@abravas.org.br
CNPJ 01.183.186/0001-24

3

DF. Este é o primeiro evento anual da associação, o qual trouxe atualizações no formato,

com contemplação de todas as quatro super áreas da medicina de animais selvagens

existentes no processo de titulação para especialistas. Este foi, comparativamente às

edições anteriores, o maior congresso realizado pela ABRAVAS, sob o ponto de vista

científico, considerando-se a quantidade de salas, número de palestrantes, número de

participantes (363 inscritos) e de trabalhos submetidos. Sendo assim, foi solicitado aos

presentes que opinem sobre o novo formato adotado para o evento, para que a diretoria

possa planejar os próximos. Foi reforçado que a ficha de avaliação do evento é crucial

para planejamento científico dos congressos, sendo de suma importância seu

preenchimento pelos participantes. O próximo tópico referiu-se aos Boletins Técnicos:

foi criado boletim técnico sobre a Influenza Aviária de Alta Patogenicidade (IAAP), que

vem sendo usado como referência por órgãos oficiais, e é parte dos 71 boletins técnicos

disponíveis na área dos associados, que compõem uma verdadeira biblioteca virtual

ampla, à disposição do associado, que conta com a colaboração de profissionais de

referência no Brasil e no Mundo. Este material é um dos privilégios dos associados

ABRAVAS. Com relação ao evento da Organização Mundial de Saúde Animal (OIE),

foi informado aos presentes, pela Presidente Hilari Hidasi, que a ABRAVAS foi

convidada a participar de um evento promovido pela OIE, para tratar sobre relações

internacionais entre os países signatários para contenção do surto de IAAP em fauna

selvagem. O convite foi aceito e, como o evento ocorre simultaneamente ao congresso

ABRAVAS 2023, com sede também em Brasília, a Presidente Hilari Hidasi e a Diretora

Científica Renata Hurtado, têm se revesado em participar deste importante evento e dar

suporte ao Congresso ABRAVAS simultaneamente, visando criar relações e parcerias

internacionais, além de contribuir cientificamente com esta temática. O Workshop conta

com sete países, incluindo o Brasil, que contou com participação de vários órgãos oficiais

(MAPA, IBAMA, ICMBio e EMBRAPA), e visa o fortalecimento de redes de vigilância

de fauna selvagem. Assim que houver uma conclusão das diretrizes acordadas neste

evento, será feita comunicação oficial, e espera-se que a ABRAVAS seja um facilitador

da comunicação entre os profissionais e os órgãos oficiais, para notificação de epizootias,

http://www.abravas.org.br/
mailto:info@abravas.org.br

ABRAVAS

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE VETERINÁRIOS DE ANIMAIS SELVAGENS

Rua Coronel Joviniano Brandão, 505 – Apto. 82 – Mooca

São Paulo – SP – 03127-175

Home-page: www.abravas.org.br  Email: info@abravas.org.br
CNPJ 01.183.186/0001-24

4

em particular a IAAP. O tópico seguinte foi relativo à reunião sobre o Títulos de

Especialista com o Conselho Federal de Medicina Veterinária (CFMV), onde Primeira

Tesoureira Ariane Camargo Parra, que representou a ABRAVAS nesta reunião, informou

aos presentes que o objetivo do evento foi nortear as funções das associações de classe na

emissão de títulos de especialista, sendo estas totalmente responsáveis pela realização de

provas e seleções, sendo a existência de prova obrigatória, para que o CFMV chancele o

título aos aprovados no processo seletivo. O formato da prova é de livre escolha da

associação credenciada para realização do processo seletivo. Foi informado ainda que nos

próximos 5 anos a entidade precisa fazer ao menos um processo seletivo. Com relação à

Minuta de Dimensionamento Mínimo de Profissionais para Empreendimentos de Fauna,

o Primeiro Secretário Marcio André Silva, relator da minuta, explicou que se trata de

documento que visa recomendar dimensionamento mínimo de profissionais médicos

veterinários, visando garantir a qualidade do serviço prestado pelos empreendimentos de

uso e manejo de fauna no país, tanto com vistas ao bem-estar animal, quanto com vistas

à saúde única. Ela nasceu das indagações e anseios dos próprios associados, que vem

sendo observados em debates produtivos nos grupos de discussão técnica da ABRAVAS,

quanto à falta de empregabilidade na área de medicina de animais selvagens, e ao mesmo

tempo a existência de uma demanda urgente por mais profissionais em muitos

empreendimentos no país. A minuta ainda está em processo de construção, e a ideia é que

seja primeiro trabalhada pela diretoria da ABRAVAS, para depois ser levada a debates

com o CFMV e outras entidades de áreas afins. O Relatório da Comissão de Pets Não

Convencionais apresentou as ações da Comissão e Diretoria, sobre PLs que atentam

contra a profissão e especialidade de medicina veterinária de animais selvagens.

Informado que os posicionamentos do CFMV, ocorrem conforme demanda de

associações. Sobre a PL que pretende proibir a venda de animais silvestres, o CRMV-SP

posiciona-se a favor desta proibição, o que atenta contra a profissão do médico veterinário

e a nossa especialidade, além da conservação da própria fauna. A ABRAVAS precisa,

então, saber quem são os associados e em qual nicho de mercado atual, para gerar dados

que fomentem ações de contestação deste tipo de legislação. A medicina veterinária de

http://www.abravas.org.br/
mailto:info@abravas.org.br

ABRAVAS

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE VETERINÁRIOS DE ANIMAIS SELVAGENS

Rua Coronel Joviniano Brandão, 505 – Apto. 82 – Mooca

São Paulo – SP – 03127-175

Home-page: www.abravas.org.br  Email: info@abravas.org.br
CNPJ 01.183.186/0001-24

5

animais selvagens, representa apenas 5,8% do mercado de trabalho da profissão. Dados

de publicações sobre atuação da medicina veterinária e da enquete feita via whatsapp com

os associados, apenas 86 dos 277 associados (31% de adesão apenas). Essa baixa adesão

dificulta o trabalho de posicionamento assertivo pela diretoria, se não pudermos

comprovar com dados, de que esta parcela da medicina veterinária é de fato relevante em

números. A comissão propôs de contratar empresa para pesquisa a realidade do mercado

da medicina de animais selvagens atualmente, para que se possa entender o perfil da

profissão, e ter projeção para um futuro, e com isso possamos buscar ações do CFMV.

Foi feita votação para aprovar ou não a contratação da empresa, num valor de R$7.425,00

em 4 parcelas de R$ 1.856,25, conforme orçamento feito pela Comissão de Pets Não

Convencionais. A votação teve 49 votos pela aprovação da proposta, 0 votos pela

reprovação da proposta, e 03 abstenções de voto. Foi reforçado pela Diretora Presidente

Hilari Hidasi, que só houve demandas para a comissão de Pets não Convencionais, e por

isso, só esta comissão trouxe relatório. A Presidente Hilari Hidasi informou sobre os

processos que permeiam o início do processo seletivo para título de especialista, de modo

a evitar equívocos que já vem sendo notados em títulos de emitidos por outras entidades,

uma vez que este processo será custoso em termos de trabalho e financeiros, tanto para a

diretoria, quanto para os associados interessados em obter a titulação. Ela informou ainda

que a participação da diretoria neste processo seletivo, se limita a escrever as normas de

edital, contratar empresa para realizar a prova e indicar profissionais que possam compor

a banca examinadora, com base em seus curriculuns incontestáveis nessa área de

conhecimento. A associada Clara Rodrigues questionou sobre a área de medicina de

animais marinhos não deveria ser medicina de animais aquáticos, e se a previsão do

processo seletivo seria para 2024. foi respondido pela Presidente Hilari Hidasi que foi

erro dela, e que realmente a super área é de medicina de animais aquáticos e não de

marinhos, e que a previsão de realização do processo seletivo é realmente para o ano de

2024. A associada Elisa Tibério questionou se serão disponibilizados os dados de

pesquisa de mercado para os associados. A Presidente Hilari Hidasi respondeu que será

disponibilizado assim que estiver tudo pronto. Foi reforçado pela Presidente a

http://www.abravas.org.br/
mailto:info@abravas.org.br

ABRAVAS

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE VETERINÁRIOS DE ANIMAIS SELVAGENS

Rua Coronel Joviniano Brandão, 505 – Apto. 82 – Mooca

São Paulo – SP – 03127-175

Home-page: www.abravas.org.br  Email: info@abravas.org.br
CNPJ 01.183.186/0001-24

6

importância de preencher questionários e pesquisas de opinião para que a gestão possa

executar mais fácil e eficientemente os trabalhos, inclusive o planejamento dos

congressos. Em não havendo mais manifestações dos presentes, às 19h28min, a

Presidente Hilari Wanderley Hidasi declarou encerrada a assembleia geral, no Hotel

Imperial Brasília, em Brasília - DF, solicitando a mim, Marcio André da Silva, Primeiro

Secretário, que lavrasse a presente ata.

HILARI WANDERLEY HIDASI

Presidente

MARCIO ANDRÉ DA SILVA

Primeiro Secretário

http://www.abravas.org.br/
mailto:info@abravas.org.br